

(붙임1)



# 2022년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2022년 4월 1일 부터  
2022년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 7월

**금왕농업협동조합**

조합장 이명섭

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

#### 가. 이사회

차수	개최년월일	참석인원	주요의결내용
정기 4차	2022.04.19	10 (12)	◇ 부의안건 상정 1호 의안: 조합원 자격심사(가입) 의결 2호 의안: 조합원 탈퇴신청자 지분환급 의결 3호 의안: 2022년 사업준비금·이용고배당 기준 의결 4호 의안: 2022년 약정조합원 육성계획 의결 ◇ 이사회 보고 및 협의사항 1. 2021년 자금세탁방지 자가위험평가 결과보고서 2. 2022년 자금세탁방지(ALM) 위험평가결과 보고 3. 주유소 증축공사 추진 현황 보고 4. 육묘장 및 경화장 현황 보고
정기 5차	2022.05.24	10 (12)	◇ 부의안건 상정 1호 의안: 조합원 자격심사(가입) 의결 2호 의안: 조합원 탈퇴신청자 지분환급 의결 3호 의안: 우선출자규정 일부 개정·시행 의결 ◇ 이사회 보고 및 협의사항 1. 주유소 증축공사 추진 현황 보고 2. 육묘장 및 경화장 현황 보고 3. 고정자산(무극3리 개량참고) 매각 여·부 결정 협의
정기 6차	2022.6.28	10 (12)	◇ 부의안건 상정 1호 의안: 조합원 자격심사(가입) 의결 2호 의안: 조합원 탈퇴 신청자 지분환급 의결 3호 의안: 2022년도 사업계획 및 수지예산서(고정자산 취득) 변경 의결 4호 의안: 고정자산(무극3리 개량참고) 처분 매각 의결 ◇ 이사회 보고 및 협의사항 1. 여유자금 외부운용 현황 보고 2. 육묘장 현황 보고

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주소	설립일	사무소책임자	전화
본 점	음성군 금왕읍 무극로 293	69.09.10	조합장 이명성 상임이사 김연욱 상무 최영민	877-0841
무극 지점	음성군 금왕읍 금석로 85-4	89.06.19	한종수	878-0461
북부 지점	음성군 금왕읍 금석로 120	92.09.08	이용우	878-2321
하나로마트	음성군 금왕읍 백야로 6	06.08.23	이종숙	881-3801
농협연합 장례식장	음성군 금왕읍 대금로 1278 번길 32	09.04.01	박재서	883-4444

### 나. 인원 현황

#### 1) 임원

구분	조합장	상임이사	비상임이사	사외이사	비상임감사	계
인원	1	1	7	1	2	12

#### 2) 직원

구분	3급			4급		5급			6급	7급	기능직	계약직	영업지원직	계
	본점상무	지점장	사무소장	차/과장	지도역	과장보	과장대리	계장	계장보	주임				
인원	1	2	1	7	1	9	3	7	3	0	10	15	12	71

#### 3) 사무소별 직원현황

구분	본점	무극지점	북부지점	마트	장례식장	계
인원	18	5	15	30	5	73

#### 4) 조합원 및 준조합원 현황

구분	개인		법인	합계
	남	여		
조합원	1,276	688	1	1,965
준조합원	4,468	6,834	19	11,321

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

조합원 농업소득증대 및 복지와 실익증진을 위하여 전 임직원은 업무에 매진하고 있습니다.

- 2/4분기에 교육지원사업비로 지급된 총 금액 : 274,235천원
  - 영농지원사업비 : 102,963천원
  - 영농지도사업비 : 83,486천원
  - 생활지도사업비 : 8,409천원
  - 교육사업비 : 2,949천원
  - 홍보선전사업비 : 18,602천원
  - 복지지원비 : 57,826천원
- 조합원 애경사 경조금 : 600천원
- 조합원 본인 사망 조의금 : 5,200천원
- 굴삭기 이용 지원금(1년에 2회 한정)
  - 반나절 이용액 250천원 : 50천원 농협지원
  - 1일 이용액 400천원 : 100천원 농협지원
  - 장례시 300천원 : 200천원 농협지원
- 농촌사랑 농촌일손돕기 행사 (2022.05.23. ~ 05.31)
  - 용계리·성본리·각회리 (인삼잡초제거, 사과·복숭아적과, 쪽파)

### 2. 경제(유통)사업

본격적인 영농시기가 도래됨으로써 바쁜 농가의 노동력 및 시간절감에 다소나마 기여하고 있습니다.

- 구매사업
  - 2022년 6월말 구매사업 실적은 3,783백만원으로 전년동기 실적 5,135백만원 대비 1,352백만원 감소(주유소 공사관련)
- 판매사업
  - 2022년 6월말 판매사업 실적은 3,459백만원으로 전년동기 실적 3,009백만원 대비 450백만원 증가
- 마트사업
  - 2022년 6월말 마트사업 실적은 9,841백만원으로 전년동기 실적 9,915백만원 대비 74백만원 감소
- \* 주유소 공사 연장으로 구매사업 실적이 감소하였으나, 7월부터 본격적인 업무개시로 구매사업 뿐 아니라 전체적인 경제사업 활성화에 최선을 다하고자 합니다.

### 3. 신용(금융)사업

미국의 고금리 정책으로 환율이 폭등하고 물가의 상승 및 불경기 등 국내외 불확실한 어려운 환경속에서도 상호금융 확대에 최선을 다하도록 하겠습니다.

#### ■ 예수금

6월말 예수금 잔액은 244,488백만원으로 전년동기 대비 220,521백만원으로 23,967백만원 증가하였으며, 연도말 사업계획대비 102.73% 달성하였습니다.

#### ■ 대출금

정부정책관련 대출규제로 인해 6월말 상호금융대출 잔액은 148,959 백만원으로 15,123백만원이 감소하였으나 조합원 및 지역주민들의 영농자금 및 가계자금 지원에 적극 적으로 노력하고 있습니다.

#### ■ 보험료

2022년 6월말 보험료는 2,110백만원으로 전년동기 대비 159백만원 감소하였으며 연도말 사업계획대비 51.23% 달성하였습니다. 이상기온으로 인한 농가 농작물 피해에 대비하고자 각종 농작물 재해보험 등 정책보험을 적극 추진하고 있습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	41,392	17,917	43.29	18,615	-698	-3.75	
판 매	10,166	3,459	34.03	3,009	450	14.97	
구 매	8,100	3,783	46.71	5,135	-1,352	-26.33	
마 트	21,531	9,841	45.71	9,915	-74	-0.75	
가 공							
기 타	1,595	833	52.23	556	277	49.82	
상호금융 예수금	잔액	238,000	244,488	102.73	220,521	23,967	10.87
	평잔	231,309	235,676	101.89	217,110	18,566	8.55
상호금융 대출금	잔액	164,000	148,959	90.83	164,082	-15,123	-9.22
	평잔	160,094	151,321	94.52	160,341	-9,020	-5.63
보험료	4,118	2,110	51.23	2,269	-159	-7.02	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	10,321	I. 유동부채	15,419
현금	1,965	외상매입금	774
외상매출금	1,982	단기차입금	11,183
재고, 생물자산	3,066	기타유동부채	3,462
기타유동자산	3,308	II. 금융업예수금	244,488
II. 금융업예치금	105,963	III. 금융업차입금	4,285
III. 금융업대출채권*	146,996	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	5,360
V. 비유동자산	32,218	장기차입금	
투자자산	18,712	기타비유동부채	5,360
유형자산	13,262	부채 합계	269,552
무형자산		I. 출자금	10,894
기타비유동자산	244	II. 자본잉여금	2,124
		III. 자본조정	-67
		IV. 기타포괄손익누계액	-306
		V. 이익잉여금	13,302
		자본 합계	25,947
자산 총계	295,499	부채와 자본 총계	295,499

\* 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 6월말 (A)	'22년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	21,593	18,896	-2,697
영업비용	14,551	12,728	-1,823
매출총이익	7,042	6,168	-874
신용사업	4,274	3,157	-1,117
경제사업	2,768	3,011	243
판매비와관리비	4,238	4,305	67
영업손익	2,803	1,863	-940
교육지원사업순비	125	274	149
영업외손익	76	240	164
법인세차감전손익	2,754	1,828	-926
법인세비용			
당기순손익	2,754	1,828	-926